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24847088 08027.000481/2023-61

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Diretoria de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 250/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/M)J

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Luciano Bivar

Primeiro Secretario
Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

10

Assunto: Requerimento de Informagao Parlamentar - RIC n 765/2023, de autoria

do Deputado Federal Coronel Meira - PL/PE
Referéncia: Oficio 12 Sec-RI-E-n? 174 (24538765)

Senhor Primeiro-Secretario,

Com cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informagao Parlamentar -
RIC n? 765/2023, de autoria do Deputado Federal Coronel Meira - PL/PE, para encaminhar a Informac&o
n?  42/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL (24798447), elaborada pela Diretoria de Assuntos
Legislativos da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos, com os esclarecimentos solicitados na
demanda epigrafada.

Sendo essas as informacgbes que julgo pertinentes, encaminho o presente a Camara dos
Deputados.

Atenciosamente,

FLAVIO DINO
Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica
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eil Documento assinado eletronicamente por Flavio Dino, Ministro de Estado da Justica e Seguranga
;ﬁmm: lj_;.-‘_l] Publica, em 20/07/2023, as 14:49, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13
eletrdnica de novembro de 2020.

[elifid

%5[m] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

e 65 digo verificador 24847088 e o codigo CRC E73A8F46
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ks O trAmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

ot
sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
% Seguranca Publica.

Anexos:

a) Informagdo n® 42/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL (24798447).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000481/2023-61 SEI n2 24847088

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 andar, Sala 413 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-2159 / 9001 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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24798447 08027.000481/2023-61

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Setor de Projeto de Leis em fase de sancdo, indicacbes e requerimentos parlamentares e servico de
informacdo ao cidadao

INFORMAGAO N2 42/2023/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL

Processo: 08027.000481/2023-61

Interessado: Deputado Federal Coronel Meira - PL/PE

1. OBIJETO

1.1. Trata-se da solicitacdo contida no Requerimento de Informacdo Parlamentar - RIC n2
765/2023 (24560737), de autoria do Deputado Federal Coronel Meira - PL/PE acerca dos acontecimentos
e ataques a prédios publicos do dia 08 de janeiro de 2023 na Esplanada dos Ministérios em Brasilia/DF.

2. REQUERIMENTO DE INFORMAGAO PARLAMENTAR - RIC N2 765/2023

2.1. Aos questionamentos formulados, apresenta-se os seguintes esclarecimentos:

a) O Ministro de Estado da Justica e Seguranga Publica foi avisado, por telefone, apds
a ruptura das linhas de seguranca da Policia Militar, por volta das 14h40, quando se dirigiu

ao local, conforme ja manifestoul, em audiéncia publica na Comissdao de Constituicdo e
Justica da Camara dos Deputados, realizada no dia 28/03/2023.

b) Ao chegar na Esplanada dos Ministérios, o Ministro de Estado da Justica, Flavio Dino,
deparou-se com um contingente de vandalos exaltados que ja estavam atacando
os prédios publicos.

¢) O Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica chegou ao local por volta das 15h30.
As imagens das cameras de seguranca do Ministério da Justica e Seguranca Publica
integram o escopo de investigacao criminal em andamento e, em vista do contido no art.

20 do Cddigo de Processo Penall, o requerimento de acesso ou informacdes deve ser
encaminhado as autoridades policial e judicial competentes, responsaveis pelos Inquéritos
Policiais. A esse propésito, tem sido amplamente divulgado que o acesso a esse tipo
de informagdao vem sendo indeferido pelo Poder Judicidrio, enquanto as diligéncias das

investigacGes estiverem em andamento, conforme noticias recentes?.

3. CONSIDERAGOES FINAIS
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3.1. Dessa forma, encaminhamos ao Sr. Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica as
presentes informacdes, a fim de que subsidiem as respostas a serem apresentadas aos Requerimentos de
Informacdo Parlamentar

Atenciosamente,

eil Documento assinado eletronicamente por ANDREA KARINE PEREIRA ASSUNCAO SOBRAL, Diretor(a)
_ﬁmm: i_-?_l] de Assuntos Legislativos, em 17/07/2023, as 15:29, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto
eletrdnics n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Hay -E| A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

"-:-Hi_gl-i;i-_:fl- codigo verificador 24798447 e o cédigo CRC FOD410F2

?_;t...:'&-"" = O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
o sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

% Segurancga Publica.

ANDREA ASSUNGAO SOBRAL
Diretora de Assuntos Legislativos

1https://www.camara.Ieg.br/not‘icias/948970-DINO-NEGA—TER-SIDO—INFORMADO—PREVIAM ENTE-PELA-ABIN-
SOBRE-ATAQUES-DE-8-DE-JANEIRO

2 https://www.camara.leg.br/noticias/971113-stf-vai-compartilhar-processos-com-a-cpmi-do-8-de-janeiro-diz-

presidente-da-comissao/ ; https://www.cartacapital.com.br/cartaexpressa/rosa-weber-barra-compartilhamento-de-
inqueritos-do-stf-com-cpmi-do-8-de-janeiro/ e  https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2023/06/cpi-do-8-de-
janeiro-stf-nega-pedidos-da-comissao-para-compartilhar-inqueritos-sobre-atos-e-fake-news.ghtml.

Referéncia: Processo n2 08027.000481/2023-61 SEI n2 24798447
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

RIC n.765/2023

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2023
(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Apresentacdo: 11/04/2023 13:36:51.163 - MESA

Solicita informagdes ao Exmo. Sr. Ministro da
Justica e Seguranga Publica acerca da
sequéncia dos acontecimentos do dia 8 de
janeiro de 2023.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal e na
forma dos artigos 115, inciso |, e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a
Mesa, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ministro da Justica e Seguranga

Pudblica, Flavio Dino, o seguinte pedido de informacgdes.

No dia 8 de janeiro de 2023, data marcada pelos ataques aos
prédios publicos localizados na Praca dos Trés Poderes, as 15h43, o Sr.

Ministro Flavio Dino afirmou, através do seu perfil na rede social Twitter:

‘Essa absurda tentativa de impor a vontade pela
forca nado vai prevalecer. O Governo do Distrito

Federal afirma que havera reforgos. E as forgas de

que dispomos estdo agindo. Estou na sede do

Ministério da Justica.”

Congresso Nacional — Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
ol Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

Posteriormente, em entrevista ao programa Fantastico, o reporter
questionou ao Ministro se ele havia assistido aos ataques aos prédios publicos

“de camarote”, pelas janelas do seu gabinete, tendo a resposta sido afirmativa.

Posteriormente, durante a reunido de comparecimento de Ministro
de Estado da Comissdo de Constituicdo, Justica e de Cidadania, realizada em
28 de margo de 2023, o Exmo. Sr. Ministro declarou o seguinte, quando se

by

referiu a sua presenga no Ministério durante os atos do dia 8, vide notas

taquigraficas:

“Fui avisado por telefone que a Policia Militar do
Distrito Federal ndo estava cumprindo o seu papel.

Ai vém as versobes fantasiosas que eu estava no

Ministério olhando — ndo, eu ndo estava no

Ministério olhando.”

Ao ser questionado sobre a publicagdo no Twitter, o Ministro
declarou que “no inicio dos eventos, eu ndo estava no Ministério, como de fato

néo estava, no inicio” e que “depois, eu fui chamado por telefone e para la fui”.

Nesse sentido, julgamos necessario contar com o0s seguintes

esclarecimentos:

a) Quando o Sr. Ministro Flavio Dino tomou conhecimento dos atos

de 8 de janeiro que culminaram na depredacéo de bens publicos?

b) O Sr. Ministro Flavio Dino esteve na sede do Ministério durante os
ataques aos prédios publicos localizados na Praga dos Trés

Poderes?

Congresso Nacional — Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

c) Sendo a resposta afirmativa, qual foi o horario de chegada?

Disponibilizar as imagens das cameras de seguranga do

RIC n.765/2023

Ministério da Justica e Seguranca Publica.

Apresentacdo: 11/04/2023 13:36:51.163 - MESA

Sala de Sessodes, em 11 de abril de 2023.

CORONEL MEIRA
Deputado Federal (PL/PE)

*CD237155290900 *
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